PAGE
2

	 [image: image3.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.05.
	2014г.
	№
	660

Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2014 года
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории города     Кан​ска при наступлении весенне-летнего пожароопасного периода, снижения      тя​жести последствий от пожаров, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного                  самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,  Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите на​селения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природ​ного и техногенного характера», статьей 30, 35 Устава города Канска, ПОСТА​НОВЛЯЮ:

1. Утвердить План обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2014 года согласно приложению к настоящему            поста​новлению.
2. Ответственным исполнителям плана обеспечения пожарной            безопас​ности в весенне-летний пожароопасный период 2014 года доложить об испол​нении мероприятий через Управление по делам ГО и ЧС г. Канска к      установ​ленному сроку.
3. Консультанту главы города по связям с общественностью отдела       организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации г. Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее                постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  пер​вого заместителя главы города Канска по вопросам жизнеобеспечения          С.Д. Джамана.
          5.Постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава города Канска                              [image: image2.png]

               Н.Н. Качан
	Приложение к постановлению администрации г. Канска №660

	от «06» 05 2014г.

ПЛАН

обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2014года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный         ис​полнитель
	Кто привлекается
	Срок             исполне​ния
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Заседание городской КЧС и ПБ с повесткой дня: «О мерах по повышению уровня противопожарной защи​ты города»
	Первый заместитель главы г.Канска
Джаман С.Д.
	Члены КЧС и ПБ
	В случаях сложной пожароопасной обстановки

	2
	Органам социальной защиты иметь и постоянно уточ​нять списки социально-незащищенных жителей горо​да, проживающих в частном жилом секторе, в домах оборудованных печным отоплением.
	Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков В.Э.
	УСЗН администрации
г. Канска.

	постоянно

	3
	По окончанию отопительного сезона проводить обход домов социально-незащищенных слоев населения, с составлением актов обследования печного отопления.
	-Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков В.Э.
-Заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Канский» Стома СП (по согласованию)
-Начальник Управле​ния по делам ГО и
ЧС г.Канска            Комарчев А.В.
	-УСЗН администрации
г. Канска.

- МО МВД РФ    «Канский»
-Управление по    де​лам ГО и ЧС     г.Кан​ска

	ежегодно

	4
	Информирование населения города через СМИ об обстановке с пожарами, об основных причинах заго​рания, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания.
	-Начальник Управле​ния по делам ГО и
ЧС г.Канска           Комарчев А.В.
-Генеральный директор ООО     Телекомпания
«Канск 5 Канал»

Галичева Е.И.             (по со​гласованию)
	- Управление по де​лам ГО и ЧС г.Канска
-ООО Телекомпания «Канск 5 Канал»
	В течение все​го периода

	5
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми до​школьного возраста в детских садах о правилах поль​зования открытым огнем в лесном массиве, бесхозных строениях.
	Начальник МКУ «УО администрации г. Канска» Панов А.П.
	МКУ «УО администрации
г. Канска»

	В течение года

	6
	Проведение рейдов по жилому сектору в наиболее пожаро​опасных районах города силами инструкторов пожар​ной профилактики
	-Начальник Управле​ния по делам ГО и
ЧС г.Канска             Комарчев А.В.
-Начальник ОНД по городу Канску
и Канскому району
Пешков А.В.                (по согла​сованию)
	-Управление по де​лам ГО и ЧС
г.Канска

-Отдел надзорной
деятельности по го​роду Канску и       Канскому району
	В течение все​го периода

	7
	Рекомендовать руководителям предприятий, органи​заций, учреждений независимо от форм собственно​сти:

-организовать очистку города от сухой травы, опав​ших листьев и мусора на территориях жилого сектора, предприятий и организаций, расположенных в черте города, а также объектов прилегающих к лесному массиву;

-разработать и установить афиши о правилах поведе​ния и пользования огнем;
	Руководители пред​приятий, организа​ций, учреждений
	Предприятия, органи​зации, учреждения
	до 30 апреля 2014г.

	- полностью запретить сжигание сухой травы, мусора, а также отходов производства;

	В течение все​го периода

	-организовать силами членов добровольных пожарных формирований патрулирование территории пред​приятий и организаций с первичными средствами по​жаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, про​вести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случаях пожара;

	В течение все​го периода

	-принять меры к восстановлению, при необходимо​сти, созданию минерализованных полос (проведение опашки) на территориях предприятий и организа​ций и дачных (садовых) обществ, прилегающих к лес​ным массивам, детских оздоровительных лагерей, свалок бытовых отходов;

	до 15 мая 2014г.

	-провести проверку состояния молниезащиты резервуарных парков ГСМ, АЗС, организовать проведение их ремонта;

	до 15 мая 2014г.

	-провести проверки систем звукового оповещения населения, рабочих и служащих о пожарах;

	до 15 мая 2014г.

	-организовать вывоз мусора от организации, пред​приятий;

	до 15 мая 2014г.

	-проведение ревизий, осуществление  ремонта источников  наружного противопожарного водоснабжения(пожарные гидранты, водоемы), в том числе на территориях предприятий. Размещение у гидрантов и водоемов, а также по направлению движения к ним соответствующие указатели (объемные со светильником или плоские, выполненные с использованием светоотра​жающих покрытий). На них четко нанести цифры, указывающие расстояние до водоисточника;
	Руководители пред​приятий, организа​ций, учреждений
	Предприятия, органи​зации, учреждения
	В течение года

	-обеспечить необходимый запас воды для целей пожаротушения территории предприятий.

	до 15 мая 2014г.

	8
	Управлению по делам ГО и ЧС г. Канска в целях про​филактики пожаров и гибели людей в жилых домах, общежитиях и на муниципальных объектах, а также при пользовании открытым огнем на территории   го​рода в весенне-летний период:
	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                  Комарчев А.В.
	- Управление по делам ГО и ЧС г. Канска

	-проводить обучение жителей города правилам пожарной безопасности в лесах, способам тушения лесных пожаров во взаимодействии со   средствами массовой информации;
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска                  Комарчев А.В.
-Генеральный директор ООО Телекомпания «Канск 5 канал» Галичева Е.И. (по согласованию)
	- Управление по делам ГО и ЧС г.Канска

- ООО Телекомпания «Канск 5 канал»
	В течение года

	-совместно с Управлением образования города организовывать проведение   занятий   с   учащимися   школ, детьми дошкольного возраста в детских садах о правилах пользования открытым огнем в лесах, других местах с наличием горючих веществ и материалов включая территории предприятий и бесхозные строения;
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска                  Комарчев А.В.
-Начальник МКУ «УО администрации
г. Канска» Панов А.П.
	- Управление по делам ГО и ЧС г.Канска

-МКУ«УО администрации
г. Канска»

	В течение года

	-усилить деятельность общественных инструкторов пожарной   профилактики;   силами   спасателей   ОЭР службы спасения г. Канска организовать распростра​нение среди жителей памяток, листовок по действиям населения при угрозе возникновения пожаров;

	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска                  Комарчев А.В.
	Управление по делам ГО и ЧС г.Канска
	В течение года

	-своевремен​но информировать население с наступлением пожароопасного сезона о сложившейся обста​новке и мероприятиях направленных на предотвраще​ние возникновения пожаров в быту и на местности;
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г.Канска                  Комарчев А.В.
-Генеральный директор ООО Телекомпания «Канск 5 канал» Галичева Е.И. (по согласованию)
	- Управление по делам ГО и ЧС г.Канска

- ООО Телекомпания «Канск 5 канал»
	В течение года

	-публиковать, по согласованию с отделом надзорной деятельности по городу Канску и Канскому району, в     средствах     массовой     информации материалы о противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий,        организаций        и гражданах, не вы​полняющих требования пожарной безопасности.
	-Начальник Управле​ния по делам ГО и
ЧС г.Канска           Комарчев А.В.
-Начальник ОНД по городу Канску
и Канскому району
Пешков А.В.               (по согла​сованию)
-Генеральный директор ООО
«Телекомпания
«Канск 5 Канал»
Галичева Е.И.             (по согласованию)
	-Управление по де​
лам ГО и ЧС г.Канска

-Отдел надзорной
деятельности по
роду Канску и        Канскому району

-ООО «Телекомпания «Канск 5 Канал»

	В течение года

	9
	Рекомендовать руководителям организаций по обслу​живанию жилищного фонда:
	Царев А.Н.

Жернакова О.А.

Ду-бао-сян М.А.

Сидорова Г.Р.

Зыков В.И.

Зыков В.И.

Жернакова О.А.

Соляк Т.Г.

Кориков А.А.

Минова Е.Ф.
Косолапова И.С.

Цунарь Е.В.

Корнев А.А.

Кулаченко О.В.

Карабанова Г.И.

Какоулин О.В.

	ООО «ЖилФонд»

ООО «РЭП»

ТСЖ «Северный»

ТСЖ «Солнечный»

ООО «Жилсервис-Плюс»

ЖКК «Уют»

ТСЖ «Текстильщик»

ТСЖ «Мирный»

ТСЖ «Окраина»

ТСЖ «Авангард»

ТСЖ «Строитель»

ТСЖ «Рекорд»

ЖСК «Восход»

ТСЖ «Заря»

ООО «Горжилсервис-1»

ОАО «Гортепло»
	до 15 мая 2014г.

	-проверить, а далее ежеквартально проверять чердач​ные и подвальные помещения, обеспечить их очистку от горючих материалов и закрытие на замки входных дверей и люков;

-принять меры по пресечению загромождения, за​хламления балконов предметами домашнего обихода, переоборудованию балконов и лоджий, использования лестничных клеток для складирования материалов и устройства кладовых;

-провести проверку и ремонт внутридомовых элек​трических сетей и электрооборудования;

-организовать инструктаж арендаторов и собственни​ков жилых помещений о порядке их содержания и эксплуатации инженерного  оборудования и правил пожарной безопасности;

-обеспечить беспрепятственный подъезд к противо​пожарным водоисточникам, сквозные проезды через дворы прилегающие к жилым домам;

	-для более широкого распространения среди населе​ния памяток «О мерах пожарной безопасности в быту» активнее использовать для их печатания оборотную сторону квитанций по оплате жилья, электроэнергии и других услуг,  посылаемых населению.

	В течение года

	10
	Рекомендовать предприятиям, организациям, учреж​дениям,   расположенным   на  территории   памятника природы «Сосновый бор» провести в апреле - мае 2014 года месячник по санитарной очистке этих территорий:

	-на территории памятника природы «Сосновый бор»;
	Директор МУП «ТС и СО»  Шестов В.А.
	Персонал МУП «ТС и СО»
	Апрель – май 2014 года

	-в районе «Краевой туберкулезной больницы» и при​легающему к нему лесному массиву;
	Главный врач «Крае​вой туберкулезной больницы»
	Персонал «Краевой туберкулезной боль​ницы»
	Апрель - май 2014 года

	11
	Принятие действенных мер по проверке и приведение в рабочее состояния максимально возможное количе​ства пожарных гидрантов на территории города.
	Генеральный дирек​тор ООО «Водоканал-Сервис»              Станьков Ю.А.
	Предприятия и орга​низации на которых расположены пожар​ные гидранты
	В течение года

	12
	Рекомендовать руководителям муниципальных орга​низаций, организаций по обслуживанию жилищного фонда (независимо от форм собственности) на своих подведомственных территориях:

	-обеспечить свободный подъезд пожарной техники к источникам ППП;
	Руководители муни​ципальных организа​ций, организаций по обслуживанию жилищного фонда
	Муниципальные организации, организации по обслуживанию жилищного фонда
	В течение года

	-оснащение     территорий     общего     пользования, первичными средствами тушения пожаров и противо​пожарным инвентарем;

	до 10.05.2014 года

	-очистить выгребные ямы и несанкционированные му​сорные свалки;

	до 15.05.2014 года

	-организация общественного контроля за соблюдени​ем мер пожарной безопасности.

	В течение года

	13
	Рекомендовать председателям дачных (садовых) об​ществ организовать    патрулирование    дачных       и садовых    обществ     добровольными           пожарными, гражданами и кон​троль этой работы
	Начальник Управле​ния по делам ГО и ЧС г.Канска                   Комарчев А.В.
	Управление по де​лам ГО и ЧС г.Канска

Председатели дач​ных и садовых об​ществ
	В течение года

	14
	Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний и при подготовке к ве​сенне-летнему пожароопасному периоду, включая:

	- подготовить и утвердить Постановление Главы горо​да Канска «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний период 2014 года»;
	Глава города Канска Качан Н.Н.
	Управление по делам ГО и ЧС г. Канска
	15.04.2014г

	- провести анализ обстановки с пожарами и гибелью людей на территории муниципального образования за последние 5 лет, разработка мероприятий по профи​лактике пожаров и гибели людей;
	Начальник ОНД по городу Канску и  Канскому району         Пешков А.В.               (по согласованию)
	Отдел надзорной дея​тельности по городу Канску и Канскому району
	до 15 мая 2014г.

	- провести корректировку списков граждан, ведущих асоциальный образ жизни, многодетных семей, пен​сионеров и инвалидов, изучение фактического проти​вопожарного состояния домов и квартир по месту их проживания, проведение технических мероприятий по ремонту электросетей и печного отопления;
	-Начальник  полиции МО МВД РФ «Канский» Крижус К.К.   (по согла​сованию)

-Начальник
УСЗН администрации г. Канска Поляков В.Э.
	-МО МВД РФ «Канский»

-УСЗН администрации
г. Канска.

	до 15 мая 2014г.

	15
	Оказывать методическую и консультативную помощь органам внутренних дел по профи​лактике пожаров среди населения, обеспечить участ​ковые пункты милиции наглядной агитацией о прави​лах соблюдения гражданами мер пожарной безопасно​сти
	Начальник ОНД по городу Канску и  Канскому району         Пешков А.В.               (по согла​сованию)
	Отдел надзорной дея​тельности по городу Канску и Канскому району
	В течении пожароопасного периода

	16
	Организовывать и проводить мероприятия по профилак​тике бытового пьянства, пресечению незаконного из​готовления и распространения спиртосодержащей продукции и связанных с этим правонарушений, в том числе по профилактике бытовых пожаров.
	Начальник  полиции МО МВД РФ «Канский» Крижус К.К.  (по согла​сованию)
	МО МВД РФ      «Канский»
	Ежемесячно

	17
	Организовывать и проводить разъяснительную работу, направленную на добровольное лечение в специальные учреждения здравоохранения хронических алкоголи​ков и лиц, склонных к злоупотреблению алкоголем
	Начальник  полиции МО МВД РФ «Канский» Крижус К.К.  (по согла​сованию)
	МО МВД РФ        «Канский»
	Ежемесячно

	18
	Оказание адресной помощи социально незащищенным слоям населения в ремонте печного отопления, ремон​те и замене электросетей:

-
прием и регистрация заявлений и документов от об​ратившихся граждан в целях определения права на по​лучение единовременной адресной материальной по​мощи;

-
принятие решения о предоставлении единовремен​ной адресной материальной помощи на ремонт печно​го отопления и электропроводки в жилых помещени​ях;

	Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков Н.Э.
	УСЗН администрации
г. Канска.

Организации по ре​монту и обслужива​нию жилищного фон​да г. Канска
	Постоянно

	-
определение размера единовременной адресной ма​териальной помощи, сроков ее предоставления граж​данам, находящимся в трудной жизненной ситуации;
-
осуществление выплаты единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан на ремонт печного отопления и электропроводки в жилых помещениях.

	19
	Проведение работы с общественными организациями добровольной пожарной охраны, организациями, вы​полняющими работы и оказывающими услуги в об​ласти пожарной безопасности, страховыми организа​циями, осуществляющими страхование имущества на случай пожара и представителями бизнес-сообщества по привлечению их к участию в создании и содержа​нии территориальных добровольных пожарных ко​манд (дружин)   '
	-
Начальник Управле​ния по делам ГО и ЧС  г.Канска            Комарчев А.В.
-Начальник ОНД по городу  Канску
и Канскому району
Пешков А.В.              (по согла​сованию)
-Начальник ФКУ «10 отряд ФПС»          Железнов С.Н.            (по согласованию)
	-Управление по де​
лам ГО и ЧС     г.Кан​ска;

-Отдел надзорной
деятельности по го​
роду Канску и       Кан​скому району;

- ФГКУ «10 отряд ФПС»
	Постоянно

	20
	Обеспечение к началу пожароопасного сезона выпол​нения противопожарных мероприятий, направленных на предотвращение угрозы перехода лесных пожаров на территорию города
	Начальник ОНД по городу Канску и    Канскому району          Пешков А.В.              (по согла​сованию)
	Отдел надзорной дея​тельности по городу Канску и Канскому району
	до 15 мая 2014г.

[image: image1.jpg]

Начальник муниципального казенного учреждения

 «Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям администрации города Канска»                                                                                                                     А.В. Комарчев